
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 720,292 683,907 36,385

1.지방교육행정기관이전수입 720,292 683,907 36,385

1.교육비특별회계전입금수입 720,292 683,907 36,385

1.교육비특별회계전입금 720,292 683,907 36,385

1.학교운영비전입금 395,978 420,088 -24,110 학교기본운영비 : 395,978,000원 * 1개교 = 395,978,000

2.목적사업비전입금 324,314 263,819 60,495 무상급식비 : 255,200,000원 * 1개교 = 255,200,000

친환경농산물 : 29,057,000원 * 1개교 = 29,057,000

우수농축산물 : 25,267,000원 * 1개교 = 25,267,000

급식시설현대화사업 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

노후급식기구교체비 : 13,290,000원 * 1개교 = 13,290,000

2.자체수입 55,602 71,810 -16,208

1.학부모부담수입 53,252 69,660 -16,408

1.수익자부담수입 53,252 69,660 -16,408

1.급식비 33,812 52,620 -18,808

1.급식비 33,812 31,020 2,792 교직원급식비 : 5,450원 * 33명 * 188일 = 33,812,000

2.우유급식비 0 21,600 -21,600

2.현장체험학습비 12,660 12,140 520

1.현장체험학습비 12,660 12,140 520 1학년 현장학습 : 30,000원 * 115명= 3,450,000

2학년 현장학습 : 60,000원 * 97명 = 5,820,000

3학년 현장학습 : 30,000원 * 113명= 3,390,000

3.졸업앨범비 6,780 4,900 1,880

1.졸업앨범비 6,780 4,900 1,880 졸업앨범제작 : 60,000원 * 113명 = 6,780,000

2.행정활동수입 2,350 2,150 200

1.기타행정활동수입 2,350 2,150 200

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0 예금이자수입 : 600,000원 * 3회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 550 350 200

1.기타행정활동수입 550 350 200 폐식용유매각대금 : 75,000원 * 2회 = 150,000
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법인카드 포인트 캐시백 : 200,000원 * 2회 = 400,000

3.기타수입 11,899 13,909 -2,010

1.전년도이월금 11,899 13,909 -2,010

1.순세계잉여금 11,899 13,909 -2,010

1.순세계잉여금 11,899 13,909 -2,010

1.순세계잉여금 11,899 13,909 -2,010 2023학년도 이월금 : 11,899,000원  * 1회 = 11,899,000

세입합계 787,793 769,626 18,167
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